
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del CISS CHIVASSO.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 

C.I.S.S. 
Consorzio intercomunale dei servizi sociali 

Chivasso 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

 

N. 22 

  

DATA  15/02/2021   

  

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SPORTELLO DI INFORMAZIONE SOCIALE PER 

IL PERIODO DAL 01.03.2021 AL 29.02.2024. - DETERMINA A CONTRARRE E 

AGGIUDICAZIONE. CONTRIBUTO A FAVORE DI ANAC PER CODICE CIG. 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1, comma 2, LETT. a) DELD.L. n. 

76/2020 conv. in LEGGE n. 120/2020. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO. 

IMPEGNO DI SPESA. CIG. 86331848CE      
 

  
  IL   RESPONSABILE 

DIRETTORE GENERALE 

F.to  D.ssa Bruna MARINO 

 

 
 

IMPEGNO SPESA 
Art. 151, comma 4 d.Lgs. 267/2000 

 

Visto per regolarità contabile e per attestazione della copertura finanziaria per la 

quale è stato assunto 

 

L’impegno n. 169 – n. 20 anno 2022 – n. 170 

 

    IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa  Celestina CENA 

 

 

 

   

Certificato di pubblicazione 
 

La presente determinazione in copia 

viene pubblicata all'Albo Pretorio del 

Consorzio per 15 gg. consecutivi. 

 

Dal 01/03/2021 

 

Li 01/03/2021 

 
Il Segretario Consortile  

F.to Dott.ssa Anna ANOBILE 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del CISS CHIVASSO.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL DIRETTORE GENERALE      

 
 Premesso che: 
- con determinazione a contrarre del Direttore Generale n. 302 del 06.12.2018 è stato 
approvato l’avviso di manifestazione di interesse e la lettera di invito per l’affidamento del 
servizio di “Sportello di informazione sociale” per il periodo 01.01.2019-31.12.2019; 
- in detto avviso era stata contemplata la possibilità, alla scadenza del contratto, di avvalersi 
della ripetizione di servizio analogo per un ulteriore anno, alle medesime condizioni, ex art. 
63 del D.Lgs. 50/2016; 
 
 Preso atto che: 
- con determinazione del Direttore Generale n. 20 del 19.02.2019 è stato aggiudicato, a 
seguito di manifestazione di interesse, alla Cooperativa Sociale CILTE scs la gestione del 
servizio “Sportello di Informazione Sociale”, per il periodo 01.03.2019 – 29.02.2020; 
- con determinazione del Direttore Generale n. 133 del 23.07.2019 il Consorzio prendeva atto 
della fusione per incorporazione della Coop. CILTE scs con la Coop. Sociale ASS.I.S.TE 
onlus; 
- con determinazione del Direttore Generale n. 24 del 11.02.2020 veniva affidata la 
ripetizione di servizio analogo alle stesse condizioni per un anno, come previsto dall’art. 63 
del D.Lgs. 50/2016 e contemplato nell’avviso di manifestazione di interesse del 06.12.2018; 
  
 Dato atto che l’affidamento della gestione dello Sportello di Informazione Sociale 
scadrà il 28.02.2021; 
  
 Verificato che non vi sono Convenzioni in essere in Consip per le attività 
summenzionate; 
 
 Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui, 
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 
adottato entro il 31 dicembre 2021, in deroga all’art. 36, comma 2,del decreto legislativo 18 
aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione 
di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti 
modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 75.000 euro”; 
 
 Dato atto che i servizi verranno affidati per il periodo 01.03.2021-29.02.2024 e che il 
valore complessivo dell’appalto è stimabile in 60.000,00 € oltre IVA di legge pertanto inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 D. Lgs. n. 50/2016; 
 
 Dato atto che è stato richiesto all’Autorità Nazionale Anti Corruzione il Codice di 
identificazione del procedimento, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base 
a quanto previsto dalla stessa Autorità e occorre impegnare la relativa spesa necessaria al 
pagamento del contributo dovuto, pari a complessivi € 30,00; 
 
 Visto l’art. 3 della legge 136/2010, come modificato dal DL n. 187/2010, che definisce 
gli adempimenti da porre in essere ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del CISS CHIVASSO.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 Visto, in particolare, il comma 5 del citato art. 3, il quale stabilisce che “ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a 
ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante (…), il codice identificativo di 
gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
su richiesta della stazione appaltante e, ove obbligatorio ai sensi dell’art. 11 della Legge 
3/2003, il codice unico di progetto (CUP)”; 
 
 Vista l’attribuzione di CIG da parte dell’ANAC su richiesta del Consorzio e nello 
specifico il codice di gara attribuito n. 86331848CE; 
 

Valutato di procedere all’affidamento dei summenzionati servizi mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020 conv. in Legge n. 120 del 
11.09.2020; 
 
 Preso atto che per le motivazioni appena citate, in data 05.02.2021, è stata chiesta 
alla Coop. Sociale ASS.I.S.TE onlus l’offerta per la gestione del servizio summenzionato per 
il periodo 01.03.2021-29.02.2024; 
 
 Vista la nota pervenuta dalla Coop. Sociale ASS.I.S.TE onlus del 15.02.2021, nostro 
prot. n. 1775 agli atti di questo Consorzio, che prevede il servizio di gestione dello Sportello di 
Informazione Sociale per il periodo 01.03.2021-29.02.2024 che prevede un costo annuo di € 
19.990,00, oltre IVA di legge; 
 
 Dato atto che il servizio verrà affidato per il periodo 01.03.2021-29.02.2024 e che il 
valore complessivo dell’appalto è di 59.970,00 € oltre IVA di legge, pertanto inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 D.Lgs. n. 50/2016; 
 
 Ritenuto pertanto opportuno affidare la gestione servizio di gestione dello Sportello di 
Informazione Sociale alla Cooperativa Sociale ASS.I.S.TE onlus, Galleria Subalpina n. 30, 
Torino, per il periodo 01.03.2021-29.02.2024; 
 

Vista la deliberazione A.C. n. 6 del 28.04.2020, esecutiva, con la quale si approvava il 

Bilancio di Previsione 2020-2022 e successive variazioni;  

Vista la deliberazione C.d.A. n. 9 del 05.05.2020, esecutiva, con la quale si approvava 
il PEG – Dati contabili 2020-2022 e la successiva determinazione del Direttore Generale n.74 
del 05.05.2020, con la quale lo si sottoassegnava ai Centri di Responsabilità di secondo 
livello e successive variazioni; 

 
Visto l’articolo 106, comma 3-bis D.L. n. 34/2020, come modificato dalla legge di 

conversione n. 77/2020 che, ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs n. 267/2000, differisce al 
31.01.2021 il termine per l’approvazione da parte degli Enti Locali del bilancio di previsione 
per l’anno 2021, nonché il decreto del Ministro dell’Interno in data 13 gennaio 2021 che lo 
differisce ulteriormente al 31.03.2021; 

 
Considerato che il Consorzio non ha ancora approvato il bilancio di previsione 

2021/2023 e che pertanto le spese possono essere impegnate sulla base degli stanziamenti 
definitivamente approvati sull’annualità 2021 del bilancio pluriennale 2020/2022 e nel rispetto 
di quanto disposto dall’articolo 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
punto 8 allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del CISS CHIVASSO.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Dato atto che l’art. 163 comma 5 del D.Lgs. 267/2000, nel disciplinare i casi di 
esclusione del rispetto del limite dei dodicesimi per gli impegni in esercizio provvisorio, 
prevede esplicitamente alla lettera c) che vi rientrino le spese “a carattere continuativo 
necessarie per garantire il livello quantitativo e qualitativo dei servizi impegnate a seguito 
della scadenza dei relativi contratti”; 

 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 – TUEL; 
 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
   

 Visto lo Statuto del Consorzio; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Per quanto esposto in premessa e qui interamente richiamato, di affidare il 
servizio di gestione dello Sportello di Informazione Sociale per il periodo 
01.03.2021-29.02.2024 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 alla Cooperativa Sociale 
ASS.I.S.TE onlus, Galleria Subalpina n. 30, Torino – C.F. – P.IVA 08030090016 
per l’importo complessivo di € 62.968,50 IVA inclusa. 
 

2. Di impegnare, a favore di Cooperativa Sociale ASS.I.S.TE onlus, Galleria 
Subalpina n. 30, Torino – C.F. – P.IVA 08030090016 per l’importo complessivo di 
€ 62.968,50 IVA inclusa, agli esercizi e sui capitoli sotto riportati del bilancio 2021 
in esercizio provvisorio: 

Esercizio Codice missione, 
programma, titolo, 
macroaggregato 

Capitolo Descrizione Importo 

2020 12.04.1.0103 3940 Progetto accoglienza e supporto 
servizio sociale Distretti 

€ 0,00 

2021 12.04.1.0103 3940 Progetto accoglienza e supporto 
servizio sociale Distretti 

€ 17.491,25 

2022 12.04.1.0103 3940 Progetto accoglienza e supporto 
servizio sociale Distretti 

€ 20.989,50 

 
3. Di provvedere all’impegno della somma di € 20.989,50 per l’anno 2023 e di € 

3.498,25 per l’anno 2024 al momento dell’approvazione dei relativi bilanci. 
 

4. Di procedere, per quanto esposto in premessa e qui integralmente richiamato, al 
pagamento di € 30,00 a favore dell’ANAC con successivo atto di liquidazione. 
 

5. Di impegnare la somma complessiva di € 30,00 a favore di ANAC, relativamente 
al contributo per la richiesta CIG inerente l’affidamento del servizio di gestione 
dello Sportello di Informazione Sociale per il periodo 01.03.2021-29.02.2024, sulla 
base della sua esigibilità, agli esercizi e sui capitoli sotto riportati bilancio di 
previsione 2021 in esercizio provvisorio: 

Esercizio Codice missione, 
programma, titolo, 
macroaggregato 

Capitolo Descrizione Importo 

2020 1.11.1.0103 2400  Spese gare d’appalto e 

contratti 

€ 0,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del CISS CHIVASSO.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

2021 1.11.1.0103 2400 Spese gare d’appalto e 
contratti 

€ 30,00 

2022 1.11.1.0103 2400 Spese gare d’appalto e 
contratti 

€ 0,00 

 
6. Di dare atto che il presente impegno viene assunto nel rispetto delle disposizioni 

di cui all’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina l’esercizio provvisorio. 
 

7. Di dare atto che il programma dei pagamenti sopraindicato è coerente con gli 
stanziamenti di bilancio dei relativi esercizi finanziari e con le regole di finanza 
pubblica. 
 

8. Di provvedere a dare attuazione all’art.3 della Legge 136/10, come modificato dal 
D. Lgs. 187/10, che definisce gli adempimenti da porre in essere ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari. 
 

9. Di indicare sugli atti e documenti, per i quali la legge lo prevede, il codice CIG n. 
86331848CE. 

 
10. Di approvare lo schema di contratto che si allega al presente provvedimento di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale.  
 


